sanável, que não impede a fiscalização pela Justiça Eleitoral, se as informações
pertinentes constarem na prestação de contas final. Precedentes desta Corte
Eleitoral e do TSE.

3. Embargos conhecidos e providos para o fim de julgar as contas aprovadas com
ressalva, afastando a determinação de devolução do montante de R$ 3.890,62
(três mil, oitocentos e noventa reais e sessenta e dois centavos) ao Tesouro
Nacional.

DECISÃO

À unanimidade de votos, a Corte conheceu dos embargos de declaração, e, no mérito,
acolheu-os, nos termos do voto do Relator.

Curitiba, 27/04/2020

ROBERTO RIBAS TAVARNARORELATOR(A)

[...]

5. Na espécie, a omissão representa percentual elevado no contexto
global da prestação de contas do candidato, a ensejar a desaprovação
das contas.

6. Desaprovação das contas, determinando-se ao prestador que recolha
ao Tesouro Nacional o valor de R$ 3.890,62 (três mil oitocentos e
noventa reais e sessenta e dois centavos).

O embargante alegou o seguinte:

i) Inexistência de correspondência entre os precedentes invocados e os eventos
do processo; e

ii) Ausência de análise da prestação de contas retificadora de id. 2718716 e
documentos a ela acostados.

[...]

, obtidas mediante circularização e/ou informações voluntárias deJUSTIÇA ELEITORAL
campanha e/ou confronto com notas fiscais eletrônicas de gastos eleitorais, revelando indícios
de omissão de gastos eleitorais, infringindo o que dispõe o art. 56, I, “g” da Res.-TSE
23.553/2017 no montante de R$ 2.890,62 (dois mil, oitocentos e noventa reais e sessenta e
dois centavos); e (ii) inconsistências nas despesas pagas com recursos do FEFC, contrariando
o que dispõem os arts. 37 e 63 da Res.-TSE 23.553/2017, concluindo pela regularidade das
despesas realizadas com recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, no